
�0    TWÓRCZOŚĆ

Dr	inż. arch. Jacek Rybarkiewicz1	

TEATRALIZACJA KRAJOBRAZU

THE THEATRICALIZATION OF LANDSCAPE 

ujawnia się sfera działań polityków, których rola w tym układzie 
zależności polega na tworzeniu warunków, możliwości ochro-
ny i przekształcania krajobrazu. Rzeczywistość użytkowników, 
w obrębie przestrzeni krajobrazowej, ma charakter doznań 
zmysłowych, lecz poza tym obrębem ma charakter mentalny.

Bazą wszystkich rzeczywistości i działań jest „natura” – kre-
ator wyższy, poza ludzki. I ten fakt nadaje im atrybut autenty-
zmu. Wszelkie środki techniczne i kulturowe przekształcające 
krajobraz, lub nadające mu cechy szczególnej jakości i eks-
pozycji, wprowadzają rodzaj rzeczywistości nadnaturalnych 
np. nowa kolorystyka, iluminacja, kadrowanie obrazu, wprowa-
dzanie efektów akustycznych. Posługiwanie się w formach eks-
pozycji krajobrazu rzeczywistościami nadnaturalnymi – wykreo-
wanymi, jest zatem jego teatralizacją.

W procesie kreacyjnym urzeczywistniania się doznań, zna-
czącą rolę odgrywa piękno. W kreacji dzieła sztuki piękno jest 
środkiem, podczas gdy w uzyskiwaniu efektu krajobrazowego, 
elementem celowym.

Wydobywanie piękna przyświeca kształtowaniu krajobra-
zu i najróżnorodniejszych form przyrody. Celowość piękna nie 
ogranicza się do efektów wizualnych, ale również odbieranych 
w krajobrazie innymi zmysłami, szczególnie węchu i zapachu. 
Dla uzyskania odpowiednich doznań należy formować krajo-
brazowe sekwencje, a także zabezpieczać miejsca ich odbioru 
i przestrzeń między nimi, a krajobrazowym przedmiotem odbio-
ru. W tych działaniach wskazane jest zachowanie właściwych 
proporcji pomiędzy ekspozycją walorów naturalnych a kulturo-
wymi przemianami.

Zapotrzebowanie i podatność na formy teatralizacji wynika 
z kulturowego poziomu i doświadczenia odbiorcy. Coraz częś-

n	Praczynnikami ochrony krajobrazu są: jego uroda wyzwala-
jąca podziw i tajemnica niezależności od człowieka aktu „otrzy-
mania” krajobrazu jako dobra pierwotnego, skłaniająca do jego 
pokornego uszanowania, a nawet uświęcającej czci.

Okazywanie owego podziwu i szacunku dokonuje się po-
przez uświadamianie potrzeby właściwości działań na rzecz za-
bezpieczania walorów krajobrazu i uszlachetniania form jego 
użytkowania i przekształcania, a przy tym poprzez dostrzeganie 
piękna i doskonalenie sposobu przeżywania go w szerokiej roz-
ciągłości zmysłowej. 

Bogactwu przeżywania służyć winna właściwa ekspozycja 
– wystawienie sekwencji krajobrazowych na odbiór, lub skiero-
wanie nań uwagi. Nasuwa to skojarzenia teatralne. Jest określo-
na desygnacja bodźców i jest zespół doznań. Emisja i odbiór. 
A więc dwa podstawowe elementy niezbędne dla zaistnienia te-
atralności. Elementem wiążącym jest forma kreacji. 

Polem kreacji i tworzywem jest przestrzeń krajobrazowa. 
W jej obrębie następuje przeistaczanie się materii desygnacyj-
nej, działającej na zmysły, w materię duchową, doznaniowych 
procesów mentalnych. Pole kreacji przestrzeni krajobrazowej 
jest miejscem spotkania rzeczywistości eksploatatorów – bez-
pośrednich kreatorów ekspozycji krajobrazu i rzeczywistości 
użytkowników – odbiorców. Przeżywanie wrażeń dokonuje się 
w sferze procesów poznawczych, emocjonalnych i zachowa-
niowych,2 indywidualnych – u każdego z odbiorców z osobna 
i równoległych wspólnotowych – społecznych (Il. 1).

Rzeczywistość bezpośrednich kreatorów ekspozycji roz-
poczyna się przed stanem gotowości ekspozycyjnej krajobra-
zu i pozostaje w ścisłych związkach ze sferą działań architek-
tów krajobrazu, planistów przestrzeni i projektantów. Wcześniej 

Il. 1. Schemat parateatralnych odniesień kreacyjnych procesów kształtowania i ekspozycji krajobrazu (opr. aut.).
Fig. 1. The diagram of paratheatrical creation references of landscape shaping and exposure processes (prepared by the auth.).



ność dawkowania efektów. W krajobrazie kulturowym, miejskim 
– formy architektoniczne kształtowane bywają w dowcipne pozy 
lub niosące dodatkowe treści skojarzeń („Krzywy Dom” – pa-
wilon handlowy przy ul. Bohaterów Monte Cassino w Sopocie, 
także por. Il. 3).

Sytuowanie otwartych obiektów amfiteatralnych i widowni, 
jest inną formą uteatralnienia krajobrazu. Miejscom szczegól-
nym krajobrazowo lub historycznie nadawane są funkcje użyt-
kowe, w ramach których walory pejzażu odgrywają istotną rolę. 
W takich przypadkach krajobraz jest tworzywem i staje się środ-
kiem inscenizacyjno-scenograficznym, wzbogacającym jakość 
artystyczną widowiska (Il. 4, 5). Krajobrazowe tło wydarzeń wi-
dowiskowych, teatralnych lub parateatralnych, nawet gdy po-
zornie biernie dekoracyjne, łączy w jedno rzeczywistość świata 
teatralnego i realnego. 

Pełnia teatralizacji krajobrazu, wprowadzająca sekwencję 
pejzażową w realność świata sztuki, widoczna jest w działaniach 
happeningowych takich jak Koncert morski Tadeusza Kantora 
z 1967 r.3 (Il. 6). 

Tendencje angażowania krajobrazu miejskiego w łączności 
z obiektami teatralnymi lub wprowadzania odniesień krajobra-
zowych do wnętrza obiektów widowiskowych, można zaobser-
wować we współczesnej architekturze teatralnej. Krajobrazowo 

Il. 2. Platforma widokowa u stóp wodospadu Niagara (USA), (fot. z archiw. aut.).
Fig. 2. Viewing platform at the Niagara Falls (author’s archive).

Il. 3. Ginger and Fred – tańczące budynki Praga (Rep. Czech), (fot. z archiw.  
aut.).
Fig. 3. Ginger and Fred – dancing buildings in Prague (author’s archive).

Il. 4. Przestrzeń parateatralna w centrum Los Angeles (USA) – zagospodaro-
wanie fragmentu centrum dla celów widowiskowych, miejsca dla widzów roz-
mieszczone amfiteatralnie i przy stolikach, nad częścią amfiteatralną znajdują 
się (niewidoczne) „tańczące” fontanny, wokół istnieje możliwość gromadze-
nia się widzów (fot. z archiw. aut.).
Fig. 4. Paratheatrical space in the centre of Los Angeles – a centre fragment 
developed for performance purposes. Places for the audience distributed in 
the shape of an amphitheatre, with „dancing” fountains above them (not visible 
here); the spectators can gather all around (author’s archive).

Il. 5. Amfiteatr w Kamieniu Pomorskim – widownia skierowana w stronę Przy-
stani w Zalewie Kamieńskim (fot. z archiw. aut.).
Fig. 5. Amphitheatre in Kamień Pomorski – the auditorium is directed towards 
the marina (author’s archive).

ciej wiele z tych działań angażuje przestrzeń krajobrazową jako 
istotny składnik. Teatralizacyjne motywacje stają się wspoma-
gającymi czynnikami ochrony i kształtowania krajobrazu.

Formy teatralizacyjne krajobrazu bywają różne. Te które ob-
jawiają się podziwianiem jego uroków i naturalnej dramatur-
gii – podpatrywanie zjawisk przyrodniczych (Il. 2), polegają na 
wyznaczaniu i zabezpieczaniu miejsc odbioru. Przykładami są 
ozdobne parki – elementy zieleni i małej architektury. Kompo-
nowane są wedle scenariusza, wyznaczającego akcenty i kolej-

1 Wydział Architektury, Politechnika Śląska w Gliwicach.
2 Por.: Franta A., Reżyseria przestrzeni – o doskonaleniu przestrzeni publicznej mia-

sta, Wyd. Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki, Kraków 2004, s. 48.
3 Uczestnicy happeningu są jednocześnie aktorami, widzami, a nawet rekwizyta-

mi, a całe morskie otoczenie jest nie tylko środkiem scenografii, ale współgrają-
cym tworzywem.
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rozwiązywane przestrzenie w strefach przedwejściowych do 
obiektów teatralnych, poprzez efektowną dekoracyjność, mają 
na celu wyzwalanie u widzów poczucia szczególnej odświętno-
ści (Il. 7, 8).

Rozwiązania konkursów architektonicznych OISTAT,6 wykazu-
ją tendencje angażowania przestrzeni krajobrazowej w komplek-
sy teatralne. Konkurs zorganizowany w 1999 r. na Światowy Te-

atr w Pradze dotyczył zagospodarowania zespołu na 
terenie poprzemysłowym. Nagrodzona praca, autor-
stwa Walerii Preobrajenskiej (Rosja), tworzy łańcuch 
pól kreacji, które połączone tworzą wspólną prze-
strzeń symultaniczną. Elementy nowej architektury 
spinały w jednolity aparat teatralny nowe i stare prze-
strzenie. 

Kierunki zewnętrznego ruchu pieszego z pod-
ziemnej stacji metra prowadzone przez przestrzenie 
działań teatralnych miały prowokować przechod-
niów do niespodziewanych wrażeń i zachowań.

Jedna z prac nagrodzonych w konkursie OI-
STAT z 1990 r. na Kameralny Teatr Centrum Sztu-
ki w przestrzeni ogrodu parkowego w Moskwie au-
torstwa arch. arch. Denisa S. Fadiejewa, Fiodora V. 

Rożniewa i studenta El Bakri Tarika (Rosja) ukazuje rozwiąza-
nia możliwości wszechstronnego łączenia funkcji tradycyjnego 
układu sali teatralnej na 310 miejsc, z zespołem pomieszczeń 
towarzyszących, mających charakter wielofunkcyjny. 

Stylizowana przestrzeń wnętrza obiektu, nawiązująca – ukła-
dem i wystrojem – do ślepych zaułków ulicznych starego mia-
sta, stwarzałaby warunki nowych, dodatkowych pól kreacyj-
nych rozszerzających paletę teatralnych kombinacji i łączenia 
wnętrza z otaczającym ogrodem.

W takich rozwiązaniach otoczenie krajobrazowe jak i archi-
tektoniczne wprowadzane są w sferę działań teatralnych i para-
teatralnych. Rzeczywistość artystyczna, teatralna przenika się 
z realnością, życie ze sztuką.

Streszczenie: Praczynnikami ochrony krajobrazu są: jego uroda 
wyzwalająca podziw i tajemnica niezależności od człowieka aktu 
„otrzymania” krajobrazu jako dobra pierwotnego, skłaniająca do 
jego pokornego uszanowania, a nawet uświęcającej czci.

Okazywanie owego podziwu i szacunku dokonuje się po-
przez uświadamianie potrzeby właściwości działań na rzecz za-
bezpieczania walorów krajobrazu i uszlachetniania form jego 
użytkowania i przekształcania, a przy tym poprzez dostrzeganie 
piękna i doskonalenie sposobu przeżywania go w szerokiej roz-
ciągłości zmysłowej.
Słowa kluczowe: piękno krajobrazu, ekspozycja krajobrazu, 
teatralizacja krajobrazu.

Abstract: The ancient factors of landscape protection include 
its beauty, which releases admiration, and the secret of inde-
pendence from man of the act of “receiving” the landscape as  
a primeval good, which induces one to humbly respect and 
even to worship it.

Showing that admiration and respect is effected through 
bringing to ones’ attention the rightness of activities aimed at 
securing the landscape values and improving the forms of its  
using and transforming, and, at the same time, through perceiv-
ing the landscape beauty and perfecting the way of experiencing 
it in a broad range of senses. 
Key words: landscape beauty, landscape exposure, landscape 
theatricalization.

4 Zdj. wg: Pleśniarowicz K., Kantor – artysta końca wieku, Wydawnictwo Dolnoślą-
skie, Wrocław 1997, ss. 178–179.

5 Zdj. wg: Proscenium, Nr 2 (66) Mai 1990, Stallikon, okładka.
6 OISTAT – Międzynarodowa Organizacja Scenografów, Techników i Architektów 

Teatru.

Il. 6. „Koncert morski”, happening Tadeusza Kantora, 1967 r.4
Fig. 6. „The Sea Concert” – a happening by Tadeusz Kantor, 1967.

Il. 8. Teatr Miejski w Bazylei (Szwajcaria) dziedziniec z grającymi fontannami5 

(fot. z archiw. aut.).
Fig. 8. The City Theatre in Basel – the courtyard with playing fountains (author’s 
archive).

Il. 7. Metropolitan Opera w Nowym Jorku (USA) – fronton z wejściem głów-
nym (fot. z archiw. aut.).
Fig. 7. The Metropolitan Opera in New York – the main entrance frontage 
(author’s archive).


